
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027                        Recife, 07 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 159/2019-GR, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001034/2019-72. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) PAULA GABRIELA DA SILVA CARDOSO, Matrícula 

SIAPE nº 1128078, ocupante do cargo de Médica Veterinária, lotado(a) 

no(a) Departamento de Medicina Veterinária, com ônus parcial para esta 
Universidade, no período de 03/2019 a 12/2020, para realizar curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Nefrologia e Urologia em Pequenos Animais, na 

Faculdade Anclivepa, em São Paulo, conforme Decisão nº 005/2019, do 
Departamento de Medicina Veterinária - DMV, de 05/02/2019, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 161/2019-GR, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001018/2019-80, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador do Curso de Administração 

da UFRPE, o(a) servidor(a) MARCO AURÉLIO BENEVIDES DE 
PINHO, matrícula SIAPE nº 1355315, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 611/2016-GR, de 12/07/2016, e dispensar o(a) servidor(a) 
TELMA LUCIA DE ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE n° 2019436, da 

referida função. 

 
PORTARIA Nº 162/2019-GR, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004037/2019-68,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Promoção de 
Saúde, Esportes, Lazer e Cultura, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES MONICA RAMOS WANDERLEY, Matrícula SIAPE n 

º 0383612, no período de 07 a 28/01/2019, conforme Memorando nº 
004/2019 – COPSELE/PROGESTI, de 06/02/2019, constante no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 165/2019-GR, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017484/2018-04,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) DOUGLAS MOREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3060866, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 

Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n° 30/2015 
do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 06/08/2018, 

conforme Decisão n° 01/2019-CPPD/EBTT/UFRPE, de 01/02/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 161/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012627/2006-40,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ANTONIO CARLOS 

CLISOE BASTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 0382985, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) 

no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 390/2019, de 01/02/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 162/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017887/2006-10,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARIA DAS 
GRAÇAS BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0384929, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 391/2019, de 01/02/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 163/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012644/2006-87,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) SERGIO CLISOE 
BASTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0384940, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 388/2019, de 01/02/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 164/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011496/2006-83,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) LUCI DUARTE DA 
ROSA BORGES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0383415, ocupante do cargo de Biólogo, lotado(a) no(a) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 379/2019, de 01/02/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 165/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012628/2006-94,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) GELCINO 
LOURENÇO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº0384907, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 389/2019, 

de 01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 166/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012630/2006-63,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ROBERVAL 
EDUARDO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº0384958, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 386/2019, 

de 01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 167/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002864/2014-11,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ROBERTO 

EDUARDO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº0383686, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, 

conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

381/2019, de 01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 168/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015403/2013-19,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA MADALENA 

PESSOA GUERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0385031, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 380/2019, de 
01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 169/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009509/2014-64,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JOSE VITOR 

MOREIRA LIMA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE 1210252, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 383/2019, de 
01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 170/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016898/2007-00,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MANOEL NUNES DA 

COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
0140123, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 

Coordenação Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 368/2019, de 
31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 171/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016020/2006,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) DJALMA EUZEBIO 
SIMOES NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0140022, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado(a) 

no(a) Coordenação Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 369/2019, 

de 31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 172/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016044/2006,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LUIZ JOSE OLIVEIRA 
TAVARES DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0140090, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) 

no(a) Coordenação Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 387/2019, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 173/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016504/2006-88,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ISMAEL GAIAO DA 

COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

0383253, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado(a) no(a) 
Coordenação Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 370/2019, de 

31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 174/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016017/2006-15,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) BENEDITO DA 

SILVA BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE 0135804, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado(a) 
no(a) Coordenação Estação Experimental de Cana de Açúcar, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 371/2019, 

de 31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 175/2019- PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010997/2006-42,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARCO AURÉLIO 

PAES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº0383475, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 385/2019, de 01/02/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 176/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005169/2013-11,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) CLELIA MARCIA 

CAVALCANTI DA ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE 0384983, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 376/2019, de 

31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 177/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008096/2015-81,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ELINALDO DA 

SILVA ALCOFORADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 0383895, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 382/2019, de 

01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 178/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003056/2016-24,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) TAYARA SOARES 

DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

2974126, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 392/2019, de 01/02/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 179/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015085/2008-29,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) IEDA FERREIRA DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1654860, ocupante do cargo de Biólogo, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 377/2019, de 31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 180/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.00993/2017-17,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ANA KARLA DA 

SILVA FREIRE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE 1200744, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, lotado(a) no(a) 

Núcleo de Assistência e Promoção à Saúde - NAPS/ UACSA, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 384/2019, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de 01/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 181/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016043/2006-43, anexo Processo UFRPE nº 23082.010529/2017-21,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) VIRGINIA 

MEDEIROS FERREIRA DE AMORIM, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE 0140665, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, lotado(a) no(a) Cood. Estação Exper. de Cana-de-

Açúcar, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 378/2019, de 31/01/2019, e Orientação Normativa n° 04, 
de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 

01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 182/2019- PROGEPE, de 07 de Fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000875/2012-96,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) BRENO MENEZES 

DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
1909996, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 375/2019, de 31/01/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 01/01/2019. 

 
PORTARIA Nº 183/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026237/2018-91, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a, as quais foram utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 14/12/2018. 

 

 
PORTARIA Nº 184/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002374/2019-11, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 80 h/a, das quais 60 h/a foram utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 23/02/2019. 
 

 

PORTARIA Nº 185/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015677/2018-12, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 80 h/a, das quais 60h/a foram utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/02/2019. 

 

NOME MARIA GORETTI VAREJÃO DA SILVA 

MATRÍCULA 0383541 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO  

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME ALEXANDRO JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 2415530 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 186/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024274/2018-64, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 151 h/a, das quais 150 h/a foram utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 187/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025371/2018-74, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a, as quais foram utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/02/2019. 
 

 
PORTARIA Nº 188/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023131/2018-35, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) TARCISIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2649215, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 687/2018, de 21/12/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por  

Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 26/01/2017 a 25/01/2019 

Efeitos Financeiros e  

Início de Cômputo de  

Interstício 

26/01/2019 

 
PORTARIA Nº 189/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000839/2019-07, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para capacitação no curso de Libras, ofertado pela Academia de Libras. 

Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 
 

NOME SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA 

MATRÍCULA 2415062 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME FRANCY LAURA CORREIA GOMES 

MATRÍCULA 2125066 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEAGRI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JONATHAN JOAQUIM DOS SANTOS REIS 

MATRÍCULA 1872442 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEAGRI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 190/2019-PROGEPE, de 07 de fevereiro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000230/2019-20, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 125 h/a, das quais 60h/a foram utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/01/2019. 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) FABIANA WANDERLEY DE SOUZA MOREIRA  

Nº SIAPE 1199307 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação Departamento de Educação  

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (23/10/2013 a 21/10/2018)  

Período de 

Gozo 
15/03/2019 a 12/06/2019 

NOME EVELINE RODRIGUES DA SILVA 

MATRÍCULA 2405889 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 


